
1 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь 9 сентября 2019 г. № 8/34574 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

15 августа 2019 г. № 46 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОРАЗЦОВ ЗНАКА ЗАЩИТЫ И ТОВАРНОГО 

ЯРЛЫКА (ЭТИКЕТКИ) ДЛЯ МАРКИРОВКИ ЮВЕЛИРНЫХ ИЗДЕЛИЙ 

 

На основании абзаца третьего пункта 7 постановления Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 июля 2019 г. N 492 "О реализации пилотного проекта по маркировке 

ювелирных изделий", пункта 10 Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 

31 октября 2001 г. N 1585, Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 

1.1. образец знака защиты, содержащего код идентификации, используемого при 

реализации пилотного проекта по маркировке ювелирных и других бытовых изделий, 

форматом 17 х 18 мм согласно приложению 1; 

1.2. образец товарного ярлыка (этикетки), содержащего элементы (средства) защиты от 

подделки и предназначенного для нанесения кода идентификации, используемого при 

реализации пилотного проекта по маркировке ювелирных и других бытовых изделий, 

форматом 64 х 53 мм согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Первый заместитель Министра Ю.М.Селиверстов 

 

  



2 

Приложение 1 
к постановлению Министерства 
финансов Республики Беларусь 
15.08.2019 № 46 

 

ОБРАЗЕЦ 

ЗНАКА ЗАЩИТЫ, СОДЕРЖАЩЕГО КОД ИДЕНТИФИКАЦИИ, 

ИСПОЛЬЗУЕМОГО ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПИЛОТНОГО ПРОЕКТА 

ПО МАРКИРОВКЕ ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ БЫТОВЫХ ИЗДЕЛИЙ, 

ФОРМАТОМ 17 Х 18 ММ 

 

 
 

-------------------------------- 

<*> Серия (переменная информация). 

<**> Номер (переменная информация). 

<***> Код идентификации (переменная информация). 

 

  



3 

Приложение 2 
к постановлению Министерства 
финансов Республики Беларусь 
15.08.2019 № 46 

 

ОБРАЗЕЦ 

ТОВАРНОГО ЯРЛЫКА (ЭТИКЕТКИ), СОДЕРЖАЩЕГО ЭЛЕМЕНТЫ (СРЕДСТВА) 

ЗАЩИТЫ ОТ ПОДДЕЛКИ И ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ НАНЕСЕНИЯ КОДА 

ИДЕНТИФИКАЦИИ, ИСПОЛЬЗУЕМОГО ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПИЛОТНОГО 

ПРОЕКТА ПО МАРКИРОВКЕ ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ БЫТОВЫХ ИЗДЕЛИЙ, 

ФОРМАТОМ 64 Х 53 ММ 

 

Лицевая сторона 

 

 
 

Оборотная сторона 

 

 
 

-------------------------------- 

<*> Серия (переменная информация). 

<**> Номер (переменная информация). 

 


